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ABSTRAKT

Optimalizace mikroskopického zobrazování technikou TOCCSL

Tato diplomová práce se zabývá problematikou metod fluorescenční mikroskopie,

pomocí kterých je možné detekovat pohyb jednotlivých molekul v reálném čase. Jejím

hlavním cílem je vytvořit měřící protokol, který popisuje postup využití metody

TOCCSL (Thinning Out Clusters while Conserving the Stoichiometry of Labelling) pro

měření nanoskopické organizace gangliosidů v modelových systémech plazmatických

membrán. Dále naměřit sérii vzorků a pomocí zpracování v prostředí Matlab určit

velikost gangliosidových klastrů, které každý konkrétní vzorek tvoří.

Měření probíhala na Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského Akademie věd na

fluorescenčním mikroskopu určeném pro metody TIRF a TOCCSL s využitím modrého

laseru o vlnové délce 488 nm. Tvorba klastrů byla pozorována u dvou typů gangliosidů,

každého na třech různých podpůrných fosfolipidových dvojvrstvách. Zaznamenaná data

jsem předzpracovala v prostředí Matlab a dále dopočítala hustotní pravděpodobnostní

funkci pro jasové body.

Ze získaných výsledků bylo patrné, že každý gangliosid vykazuje jinou ochotu

tvořit nanoskopické klastry. Změna ve struktuře lipidové dvojvrstvy, ve které se daný

gangliosid vyskytuje, má na nanoskopickou segregaci gangliosidů prokazatelný vliv.

Výsledky ukazují, že metoda TOCCSL je vhodná především pro detekci menších a

pohyblivějších molekul a tudíž pro vzorky, kde očekáváme nižší ochotu vazebných

partnerů.

Klíčová slova

Fluorescenční mikroskopie, TOCCSL, gangliosid, fosfolipidová dvojvrstva

ABSTRACT

Optimalization of TOCCSL microscopy
This thesis deals with the problematics of fluorescence microscopy techniques that

are able to detect the single molecule movement in the real time. The main aim is to

create measuring protocol describing usage of TOCCSL (Thinning Out Clusters while

Conserving the Stoichiometry of Labelling) method for measuring nanoscopic

organisation of gangliosides on synthetic plasmatic membranes. Next aim is to measure

several samples and perform the data analysis in Matlab software to define size of

ganglioside clusters in each sample.

The measurements take place at The Czech Academy of Sciences, J. Heyrovský

Institute of Physical Chemistry using the microscope suited for TIRF and TOCCSL

measurements. Cluster formation is observed on three compositions of lipid bilayer and

two types of gangliosides. I analysed the acquired data in Matlab and counted the

probability density function for brightness spots.

The results showed that different gangliosides create clusters of different sizes.

Changes in bilayer structures have significant impact on nanoscopic ganglioside

segregation. As a result it is possible to claim that TOCCSL method is suitable

primarily for detection of smaller and more mobile molecules, therefore is more

convenient for samples with lower willingness to bind.

Keywords

Fluorescence microscopy, TOCCSL, ganglioside, phospholipid bilayer
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

A - dolní hranice intervalu

a0 nm
2
plocha molekuly gangliosidu

B - hloubka propadu

B - horní hranice intervalu

cG - poměrná koncentrace gangliosidů ku lipidům

d s poločas rozpadu

D m
2
/s difuzní koeficient

dmin m minimální vzdálenost dvou bodů, aby byly rozeznatelné

na obrazu jako dva

E0 A/m intenzita evanescentního pole na rozhraní

Ez A/m intenzita evanescentního pole pole ve vzdálenosti z

I N fotonů/s intenzita fluorescence před photobleachingem

I(t) N fotonů/s intenzita fluorescence v čase t

I0 N fotonů/s intenzita fluorescence vzorku po photobleachingu

I1 N fotonů/s intenzita fluorescence vzorku v iniciační fázi měření

I∞ N fotonů/s maximální návratná intenzita fluorescence vzorku

K - míra tzv. bělící konstanty (zahrnuje tok fotonů)

k J/K Boltzmannova konstanta

M - mobilní frakce

n - index lomu v prostředí před objektivem

n1, n2 - různé hodnoty indexů lomu dvou prostředí

NA - numerická apertura

NAcond - numerická apertura kondenzátoru

NAobj - numerická apertura objektivu

NG - počet gangliosidů v jedné nanodoméně

P - pravděpodobnost

p(x) - hustota pravděpodobnosti

R m hydrodynamický poloměr

rAiry m poloměr první tmavé kružnice

RD nm velikost jedné lipidové domény
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t s čas, ve kterém určujeme intenzitu fluorescence

T K termodynamická teplota

w m poloměr oblasti aplikace laseru

z m vzdálenost od rozhraní, ve které se měří Iz

β ° polovina vrcholového úhlu kužele paprsků vstupujících do

objektivu

η m
2
/s viskozita

λ0 m vlnová délka světla ve vakuu

Π - Ludolfovo číslo

Π0 m
3
/kg hustota

-1

τD s charakteristická časová konstanta extrahovaná

z matematického fitování dat

Ө1, Ө2 ° různé hodnoty úhlů dopadu a odrazu paprsku na

rozhraní dvou prostředí

Seznam zkratek

Zkratka Význam

AFM Atomic Force Microscopy

CCD Charged-coupled device (zařízení s vázanými náboji)

DOPC 1,2-dioleoyl-sn-glycero-3-fosfocholin
FRAP Fluorescence recovery after photobleaching (obnovení fluorescence po

photobleachingu)

HEPES Kyselina4- (2-hydroxyethyl) -1-piperazinethansulfonová

Chol Cholesterol

NaCl Chlorid sodný

NatGM1 Přírodní gangliosid GM1

NatGM3 Přírodní gangliosid GM3

nGM1g Přírodní zeleně značený gangliosid GM1

pGM3g Palmitoylated (má kovlentně připojenou mastnou kyselinu na cystein) zeleně

značený gangliosid GM3

ROI Region of interest (oblast zájmu)

Sph Sfingomyelin

TIRF Total internal reflexion fluorescence (úplný vnitřní odraz fluorescence)

TOCCSL Thinning out clusters while conserving the stociometry of labelling

tzn. To znamená

tzv. Takzvaný
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou nové fluorescenční metody, která

umožňuje sledovat pohyby molekul na membráně v reálném čase. Téma zahrnuje jak

technickou problematiku, tak má přesah do medicínského zaměření a proto je vhodné

pro obor biomedicínského inženýrství.

Technickou část práce reprezentuje především měření pomocí fluorescenčního

miroskopu, aplikace nové metody a také analýza pomocí algorytmu. Medicínská část je

potom zastoupena konkrétními měřenými vzorky. Měření je prováděno na dvou typech

gangliosidů, které se vyskytují především v nervové tkáni člověka a hrají významnou

roli při výskytu např. Alzheimerovy choroby. Přiblížení se porozumění nemocem, které

postihují nervovou tkáň, bych také označila za hlavní motivaci práce a její přesah do

klinické praxe.

Veškerá měření probíhala na Heyrovského ústavu Akademie věd, kde se nachází i

mikroskop uzpůsoben pro měření vzorků metodou, kterou jsem si vybrala pro

zpracování své diplomové práce. Jedná se konkrétně o fluorescenční metodu TOCCSL

(Thinning Out Clusters while Conserving the Stochiometry of Labeling), která je

založená na principu photobleachingu a Brownově pohybu. Měřeny byly vzorky dvou

různých gangliosidů na třech lipidových dvojvrstvách. Data byla získána pomocí

fluorescenčního mikroskopu s laserem o vlnové délce 488 nm a digitální kamery.

Nastavení měřících parametrů probíhala v programech LabVIEW a Micro-Manager.

Pro zpracování dat byl poté využit software vytvořený v prostředí Matlab. Pro všechny

tyto kroky byly vytvořeny návodné protokoly přiložené k této diplomové práci.

11

2 Přehled současného stavu

Mikroskopie a její techniky jsou dnes již běžnými nástroji pro pozorování

biologických struktur v mnoha odvětvích, medicínu nevyjímaje. [1] Pomocí

mikroskopických metod využívajících fluorescenci lze monitorovat fyziologii buněk,

pohyb na jejich membránách a interakce s okolím. Existuje mnoho druhů fluorescenční

mikroskopie, přičemž každý z nich je určen pro jiné struktury a nabízí jiné zobrazovací

možnosti, dle potřeby uživatele.[2]

2.1 Fluorescence

Fluorescence, stejně jako fosforescence, je druhem luminiscence, která je

popisována jako emise světla ze substance. První zmínky o pozorování luminiscence

pochází již ze starověku. Fluorescence samotná byla pojmenována až o mnoho let


[…]


pendorfs

3) SPBs - supported phospholipid bilayers
a) Ionize the glass coverslip under the UV light for 30min
b) Add 267 uL SPB buffer in the chamber
c) add SUVs to the same chamber, SUVs to buffer volume ratio 1:10 (30µL)
d) add CaCl2 (1 mM, 3 µL from a 100 mM solution)
e) incubate for 1h
f) flush remaining SUVs with +- 8 mL with buffer in each chamber
g) leave +- the same volume – 300 uL
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4) Coverslips cleaning
a) fill rack holder with coverslips (25 mm for TOCCSL)
b) place holder into beaker (Best supercleaned before)
c) fill with 2% Hellmanex in MilliQ-H2O solution, cover top with aluminium foil
d) put into water tank, overnight incubation 56°C.
e) sonicate for 30 min, heating on (37°)
f) wash 3x with MilliQ-H2O, fill with MilliQ-H2O
g) sonicate for 30 min, heating on (37°)
h) wash 5x with MilliQ-H2O water fill with MilliQ-H2O
i) store in MilliQ-H2O for max 3 weeks covered with aluminium foil
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Měřící protokol pro záznam dat a manipulaci s hardwarem

TOCCLS data recording + operating hardware

1) TURN ON HARDWARE:

a) Turn on the power plug in the wall
b) The rest under the table:

i) Blue Laser - power button (behind box) + the key
ii) The intensity can be modulated by the front button: set the intensity to 110%,

220 mW
c) Turn on the power supply - shows 2 voltages: 24V and 10V
d) Turn on the Camera - press the button (ON is the position to the inside)

2) MICROSCOPE, CABLES AND FILTERS:
a) Microscope body

i) Carousel position 3
ii) Shutter bellow the carousel on open symbol
iii) On the back side of the microscope body - the lower screw is turning the laser

beam to the TIRF position
b) Check for proper filter

i) Filters available: - 515, 600, 650 (for TOCCSL choose 515 nm)

3) Set SOFTWARE

a) Camera - controlled by MicroManager
i) Open Micromanager 1.4 (desktop) - Select ' C:\Data\TOCCSLconfig2.cfg'
ii) Press OK
iii) Tools - Device Property Browser - temperature -70 Celsius

(1) Andor-optAcquireMode - Set to 'Acquire mode fastest framerate'
(2) Andor Pre-Amp Gain - Gain 1
(3) Andor Gain - 300
(4) Andor-optAcquireMode - Set to 'Fastest Frame 8'

4) PLACING AND FOCUSING SAMPLE
a) Clean the objective with alcohol
b) Place a drop of immersion oil in the objective without air bubbles
c) Place the chamber leaning to the left/back microscope sample holder
d) Set Device Property Browser to 'Andor trigger - Software'
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e) Press 'live' in MicroManager
f) Using the micrometric and macrometric screw of the microscope search for the

surface. Use the intensity histogram to look for the highest intensity possible.

5) TOCCSL settings for the measurement
a) LabView - TOCCSL2

i) Create sequence - everything positive non-zero in the graph means either
turned on/opened/intensity level

ii) Press 'Create the sequence' to confirm it
iii) After any change one must press again to save it

b) Shutter window - make the exposed area bigger or smaller manually by open-
ing/closing camera shutter

6) In MicroManager
a) Device Property Browser - just before the TOCCSL measurement

i) Andor trigger - External
ii) Exposure time - has to be the exactly the same as 'Camera exposure time' in

TOCCSL2 software (e.g. 10ms)
b) Multi-dimensional acquisition

i) Number of images - set to the same number as the number of images in the
LabView TOCCSL2 software

ii) Multiply by the number of runs (30*24=720)
iii) Press 'Acquire'

7) In LabView - TOCCSL2 -> Press 'Measure' (beneath the 'Create sequence')
a) NOTE: you need to hear the shutter opening and shutting. Otherwise, stop the

measurement, and do it again

8) IF SOMETHING IS WRONG (PRACTICAL NOTES):
9) You always see some blur with the blue laser
10) If you cannot focus properly you might need some more immersion oil or try to

change ROI
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Měřící protokol pro zpracování dat

TOCCSL data analysis

1) tif2singletif0(first image, last image);

a) example: tif2singletif0(2,24);
i) Makes single images from the stack, can exclude images in the beginning and

at the end.

2) prepare_peakposition(first image, last image);
a) example: prepare_peakposition(1, 690);

i) If you made 30 runs, you have 30runs*24images=720 images. If you selected
2-24, you deleted 30 1st images, so 720-30=690 images

b) select one folder above the folder with images
c) select single tiff Andor
d) select 1 color

3) check_fit

a) possibility to select ROI
b) select ‘Andor single TIFFs folder’
c) press Load
d) Select folder with the 690 images,
e) select ROI: choose Poly ROI - whatever shape you want - double click to select (it

turns red)
f) press ‘set image’
g) Press Apply

4) TOC_delDoubleEvents(total number of images, images per run, searching distance)

a) example: TOC_delDoubleEvents(690,23,7)
i) 7 - distance in pixels which the function searches for double events and immo-

bile or unbleached spots
ii) Immediate information about number of unbleached events

5) filter_pks(periodicity, min distance of 2 peaks)
a) example: filter_pks(23,2)

i) in case each run has 23 images

6) ImX=pk_data
a) Example: Im23=pk_data
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i) change X for number of image which data you want to read

7) plotpdf(ImX*15.3/300,3000,2,'b') or fitpdf(ImMonomer*15.3/300,ImX*15.3/300,3000,2)
a) depends on what we want to display (pdf/counts for one image or comparison)

i) plots the histogram from ImX=pk_data, corrected to photons
ii) 15.3 regulation factor for reaching the proper intensity
iii) 300 gain defined in the camera acquisition settings
iv) 3000 definition of brightness value on x axis
v) 2 smoothin factor for fitting curve

b) ImMonomer – choose img for monomer ImX – choose img for cluster signal
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