I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Chmelová** Jméno: **Barbora** Osobní číslo: **434151**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Optimalizace mikroskopického zobrazování technikou TOCCSL**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)*</p> <p>Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 29
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*</p> <p>Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 29
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 9
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*</p> <p>Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 29
5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká je v buněčné membráně funkce fosfolipidové dvojvrstvy?
2. Který známý český vědec rozpracoval metodiku konfokální mikroskopie?
3. Uměla byste popsat difúzi bez použití infinitezimálních veličin?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Barbory Chmelové
Námět předložené diplomové práce je metodický. Je jím rozvoj mikroskopické zobrazovací techniky: TOCCSL (Thinning Out Clusters while Conserving the Stoichiometry of Labelling)
Všeobecné poznámky: Práce je velmi hezká.
Překlepy: str.9: kovalentně má být kovAlentně
str. 10: algorYtmu má být algoritmu
Str. 14 Chyba! JE ASI CHYBA V TVORBĚ ODKAZŮ
Jazykové Neobratnosti: Klastry = clustery = shluky,
Photo-bleaching = bělení, blednutí
Značení: Ludolfovo číslo je malé-řecké-pí, nikoli velké. Hustota je malé řecké-ró, nikoli velké-řecké-pí-nula
Potom např. Stokes - Einsteinova rovnice vypadá trochu nestandardně.
Silné stránky: pěkné technické popisy, i obrázky jsou pěkně voleny, jsou dostatečně přehledné. Formální aspekty práce jasně ukazují, že úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury jsou téměř bezchybné.
Práci jsem s velkým zájmem prozkoumal. Škoda, že pro časovou tíseň jsem si ji nemohl celou přečísti. Bohužel pro zaneprázdněnost nebudu skoro jistě ani na obhajobě. Práce je nejhezčí za několik let. Od té doby, co jsem byl školitelem ing. V. B. - Ř. - P. jsem podobně pečlivě zpracování diplomové práce na FBMI vlastně neviděl.
DOPORUČUJI NA NĚJAKÉ INTERNÍ OCENĚNÍ FBMI/ ČVUT.
Závěr:
Práce obsahuje vlastní výsledky uchazečky. Doporučuji komisi tuto diplomovou práci v předložené podobě připustit k obhajobě. Doporučuji, aby na základě této práce a úspěšné obhajoby byla uchazečce udělena magisterská/inženýrská hodnost.
V Praze, 5. červen 2020

Jméno a příjmení: prof. MUDr. RNDr. Petr Maršálek, Ph.D.
Organizace: 1.LF UK Praha
Kontaktní adresa: Kateřinská 32, 121 08 Praha 2

Podpis:
Datum: